

青森市議会議長  
奈良岡 隆 様

会派名及び代表者名  
又は個人交付議員名  
無所属議員名

花田明仁



令和 4年度 政務活動費収支報告書（4/1～11/25）

青森市議会政務活動費の交付に関する条例第11条の規定に基づき、次のとおり報告いたします。

区分	項目	金額	備考
収入	政務活動費	720,000 円	
支出	調査研究費	85,118 円	
	研修費	0 円	
	広報費	188,748 円	
	広聴費	0 円	
	要請・陳情活動費	0 円	
	会議費	0 円	
	資料作成費	0 円	
	資料購入費	68,650 円	
	人件費	56,384 円	
	事務所費	30,834 円	
	計	429,734 円	
差し引き（収入－支出）		290,266 円	

（注）備考欄には、主たる支出の内訳を記載する。



令和 4年4月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費 相当額		領収書 番 号	支払 証明書 番 号
		政務活動費(4~6月分)			270,000				270,000		
1	3月29日	事務所費	サーバーレンタル料(ホームページ管理・運営)	GOMグローバルサイン・ホールディングス株式会社		16,093	1/2	8,046	261,954	1	
2	4月1日	調査研究費	クリアーホルダー代	株式会社マルキ		121	1	121	261,833	2	
3	4月20日	調査研究費	消しゴム・修正テープ代	株式会社マルキ		75	1	75	261,758	3	
4	4月22日	資料購入費	公明新聞購読料(4月分)	一戸建智		1,887	1	1,887	259,871	4	
5	4月22日	広報費	ホームページ保守管理料(4月分)	PCLセキュア		40,000	1/2	20,000	239,871	5	
6	4月26日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(4月分)	(株)キャプテンスタジオ		377	1	377	239,494	6	
7	4月26日	資料購入費	読売新聞購読料(4月分)	読売センター青森東部		3,400	1	3,400	236,094	7	
8	4月28日	資料購入費	陸奥新報新聞購読料(4月分)	升川新聞店		3,100	1	3,100	232,994	8	
9	4月28日	調査研究費	インクカートリッジ代	株式会社マルキ		706	1/2	353	232,641	9	
10	4月28日	調査研究費	タックインデックス代	株式会社マルキ		36	1	36	232,605	10	
11	5月2日	調査研究費	携帯電話料金(4月分)	NTTファイナンス株式会社		10,722	1/2	5,361	227,244	11	
12	5月20日	人件費	人件費(4月分)			5,833	1	5,833	221,411	12	
13	5月25日	調査研究費	ガソリン代(4月分)	株式会社角弘		14,756	1/4	3,689	217,722	13	
14	5月27日	事務所費	インターネット利用料(4月分)	ヤフー株式会社		5,533	1/2	2,766	214,956	14	
15	5月27日	事務所費	インターネット利用料振込手数料	FamilyMart青森新田一丁目店		110	1/2	55	214,901	15	
16	5月30日	事務所費	電話料金(4月分)	青森市長		17	1/2	8	214,893	16	
17	5月30日	調査研究費	コピー料金(4月分)	青森市長		279	1	279	214,614	17	
18								0	214,614		
19								0	214,614		
20								0	214,614		
4 月 小 計					270,000	103,045		55,386	214,614		

令和 4年5月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払明細番号
		前月繰り越し			214,614				214,614		
1	5月16日	調査研究費	クリアーホルダー・ペン代	株式会社マルキ		174	1	174	214,440	1	
2	5月18日	調査研究費	ハサミ代	株式会社マルキ		105	1	105	214,335	2	
3	5月23日	資料購入費	公明新聞購読料(5月分)	一戸建智		1,887	1	1,887	212,448	3	
4	5月26日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(5月分)	(株)キャプテンスタジオ		377	1	377	212,071	4	
5	5月26日	資料購入費	読売新聞購読料(5月分)	読売センター青森東部		3,400	1	3,400	208,671	5	
6	5月27日	資料購入費	陸奥新報新聞購読料(5月分)	升川新聞店		3,100	1	3,100	205,571	6	
7	5月27日	広報費	ホームページ保守管理料(5月分)	PCLスキュー		40,000	1/2	20,000	185,571	7	
8	5月31日	調査研究費	携帯電話料金(5月分)	NTTファイナンス株式会社		10,277	1/2	5,138	180,433	8	
9	6月21日	人件費	人件費(5月分)			5,833	1	5,833	174,600	9	
10	6月24日	事務所費	インターネット利用料(5月分)	ヤフー株式会社		5,698	1/2	2,849	171,751	10	
11	6月24日	事務所費	インターネット利用料振込手数料	familyMart		110	1/2	55	171,696	11	
12	6月27日	調査研究費	ガソリン代(5月分)	株式会社角弘		9,112	1/4	2,278	169,418	12	
13	6月28日	事務所費	電話料金(5月分)	青森市長		51	1/2	25	169,393	13	
14	6月28日	調査研究費	コピー料金(5月分)	青森市長		130	1	130	169,263	14	
15								0	169,263		
16								0	169,263		
17								0	169,263		
18								0	169,263		
19								0	169,263		
20								0	169,263		
5 月 小 計					214,614	80,254		45,351	169,263		

令和 4年6月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収書番号	社印明細番号
		前月繰り越し			169,263				169,263		
1	6月15日	調査研究費	コピー用紙・のり代	株式会社マルキ		192	1	192	169,071	1	
2	6月22日	資料購入費	公明新聞購読料(6月分)	一戸建智		1,887	1	1,887	167,184	2	
3	6月24日	広報費	ホームページ保守管理料(6月分)	PCLセキュ-		40,000	1/2	20,000	147,184	3	
4	6月27日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(6月分)	(株)キャプテンスタジオ		377	1	377	146,807	4	
5	6月27日	資料購入費	読売新聞購読料(6月分)	読売センター青森東部		3,400	1	3,400	143,407	5	
6	6月27日	資料購入費	陸奥新報新聞購読料(6月分)	升川新聞店		3,100	1	3,100	140,307	6	
7	6月29日	調査研究費	インクカートリッジ代	株式会社マルキ		894	1/2	447	139,860	7	
8	6月30日	調査研究費	ボールペン・替芯代	株式会社マルキ		135	1	135	139,725	8	
9	6月30日	人件費	残業代			5,833	1	5,833	133,892	9	
10	6月30日	調査研究費	携帯電話料金(6月分)	NTTファイナンス株式会社		9,177	1/2	4,588	129,304	10	
11	7月21日	人件費	人件費(6月分)			5,833	1	5,833	123,471	11	
12	7月25日	調査研究費	ガソリン代(6月分)	株式会社角弘		18,181	1/4	4,545	118,926	12	
13	7月29日	事務所費	インターネット利用料(6月分)	ヤフー株式会社		5,698	1/2	2,849	116,077	13	
14	7月29日	事務所費	インターネット利用料振込手数料	familyMart		110	1/2	55	116,022	14	
15	7月29日	事務所費	電話料金(6月分)	青森市長		37	1/2	18	116,004	15	
16	7月29日	調査研究費	コピー料金(6月分)	青森市長		154	1	154	115,850	16	
17								0	115,850		
18								0	115,850		
19								0	115,850		
20								0	115,850		
6 月 小 計					169,263	95,008		53,413	115,850		

## 令和 4年7月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費 相当額		領収書 番号	支払 証明書 番号
		政務活動費(7~9月分)			270,000				270,000		
		前月繰り越し			115,850				385,850		
1	7月11日	調査研究費	クリップボード代	株式会社マルキ		¥ 127	1	127	385,723	1	
2	7月15日	調査研究費	サインペン・ボールペン代	株式会社マルキ		¥ 219	1	219	385,504	2	
3	7月22日	資料購入費	公明新聞購読料(7月分)	一戸建智		¥ 1,887	1	1,887	383,617	3	
4	7月22日	広報費	ホームページ保守管理料(7月分)	PGLレスキュー		¥ 40,000	1/2	20,000	363,617	4	
5	7月26日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(7月分)	㈱キャプテンスタジオ		¥ 377	1	377	363,240	5	
6	7月26日	資料購入費	読売新聞購読料(7月分)	読売センター青森東部		¥ 3,400	1	3,400	359,840	6	
7	7月27日	資料購入費	陸奥新報新聞購読料(7月分)	升川新聞店		¥ 3,100	1	3,100	356,740	7	
8	8月1日	調査研究費	携帯電話料金(7月分)	NTTファイナンス株式会社		¥ 8,723	1/2	4,361	352,379	8	
9	8月19日	人件費	人件費(7月分)	■■■■■		¥ 5,833	1	5,833	346,546	9	
10	8月25日	調査研究費	ガソリン代(7月分)	株式会社角弘		¥ 13,596	1/4	3,399	343,147	10	
11	8月30日	事務所費	インターネット利用料(7月分)	ヤフー株式会社		¥ 5,698	1/2	2,849	340,298	11	
12	8月30日	事務所費	インターネット利用料振込手数料	familyMart		¥ 110	1/2	55	340,243	12	
13	8月30日	事務所費	電話料金(7月分)	青森市長		¥ 31	1/2	15	340,228	13	
14	8月30日	調査研究費	コピー料金(7月分)	青森市長		¥ 49	1	49	340,179	14	
15								0	340,179		
16								0	340,179		
17								0	340,179		
18								0	340,179		
19								0	340,179		
20								0	340,179		
7 月 小 計					385,850	83,150		45,671	340,179		

## 令和 4年8月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費 相当額		領収書 番 号	支払 証明書 番 号
		前月繰り越し			340,179				340,179		
1	8月3日	調査研究費	写真用紙・ボールペン代	株式会社マルキ		196	1	196	339,983	1	
2	8月22日	資料購入費	公明新聞購読料(8月分)	一戸建智		1,887	1	1,887	338,096	2	
3	8月26日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(8月分)	㈱キャプテンスタジオ		377	1	377	337,719	3	
4	~ 8月26日	資料購入費	読売新聞購読料(8月分)	読売センター青森東部		3,400	1	3,400	334,319	4	
5	8月26日	広報費	ホームページ保守管理料(8月分)	PCLレスキュー		40,000	1/2	20,000	314,319	5	
6	8月27日	資料購入費	陸奥新報新聞購読料(8月分)	升川新聞店		3,100	1	3,100	311,219	6	
7	8月31日	調査研究費	携帯電話料金(8月分)	NTTファイナンス株式会社		10,713	1/2	5,356	305,863	7	
8	~ 9月5日	広報費	「市政報告」新聞広告掲載料	㈱東奥日報社		42,777	3/4	32,082	273,781	8	
9	9月21日	人件費	人件費(8月分)			5,833	1	5,833	267,948	9	
10	9月26日	調査研究費	ガソリン代(8月分)	株式会社角弘		28,752	1/4	7,188	260,760	10	
11	9月28日	事務所費	インターネット利用料(8月分)	ヤフー株式会社		5,698	1/2	2,849	257,911	11	
12	9月28日	事務所費	インターネット利用料振込手数料	familyMart		110	1/2	55	257,856	12	
13	9月28日	事務所費	電話料金(8月分)	青森市長		46	1/2	23	257,833	13	
14	9月28日	調査研究費	コピー料金(8月分)	青森市長		169	1	169	257,664	14	
15	9月28日	調査研究費	カラーコピー料金(8月分)	青森市長		1	1	1	257,663	15	
16								0	257,663		
17								0	257,663		
18								0	257,663		
19								0	257,663		
20								0	257,663		
8 月 小 計					340,179	143,059		82,516	257,663		

## 令和 4年9月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(区分率)	政務活動費 相当額		領収書 番 号	支払 明細書 番 号
		前月繰り越し			257,663				257,663		
1	9月12日	調査研究費	コピー用紙・ポストイット代	株式会社マルキ		364	1	364	257,299	1	
2	9月22日	資料購入費	公明新聞購読料(9月分)	一戸建智		1,887	1	1,887	255,412	2	
3	9月23日	広報費	ホームページ保守管理料(9月分)	PCLレスキュー		40,000	1/2	20,000	235,412	3	
4	9月26日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(9月分)	㈱キャプテンスタジオ		377	1	377	235,035	4	
5	9月26日	資料購入費	読売新聞購読料(9月分)	読売センター青森東部		3,400	1	3,400	231,635	5	
6	9月27日	資料購入費	陸奥新報新聞購読料(9月分)	升川新聞店		3,100	1	3,100	228,535	6	
7	9月27日	調査研究費	CD-R代	株式会社マルキ		97	1	97	228,438	7	
8	9月30日	調査研究費	携帯電話料金(9月分)	NTTファイナンス株式会社		10,334	1/2	5,167	223,271	8	
9	10月21日	人件費	人件費(9月分)			5,833	1	5,833	217,438	9	
10	10月25日	調査研究費	ガソリン代(9月分)	株式会社角弘		14,450	1/4	3,612	213,826	10	
11	10月27日	事務所費	インターネット利用料(9月分)	ヤフー株式会社		5,698	1/2	2,849	210,977	11	
12	10月27日	事務所費	インターネット利用料振込手数料	familyMart		110	1/2	55	210,922	12	
13	10月28日	事務所費	電話料金(9月分)	青森市長		38	1/2	19	210,903	13	
14	10月28日	調査研究費	コピー料金(9月分)	青森市長		144	1	144	210,759	14	
15								0	210,759		
16								0	210,759		
17								0	210,759		
18								0	210,759		
19								0	210,759		
20								0	210,759		
9 月 小 計					257,663	85,832		46,904	210,759		

令和 4年10月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払証明書番号
		政務活動費(10~11月分)			180,000				180,000		
		前月繰り越し			210,759				390,759		
1	10月6日	調査研究費	コピー用紙・のり代	株式会社マルキ		189	1	189	390,570	1	
2	10月18日	調査研究費	インクカートリッジ代	株式会社マルキ		633	1/2	316	390,254	2	
3	10月21日	広報費	ホームページ保守管理料(10月分)	PCLレスキュー		40,000	1/2	20,000	370,254	3	
4	10月24日	資料購入費	公明新聞購読料(10月分)	一戸建智		1,887	1	1,887	368,367	4	
5	10月26日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(10月分)	㈱キャプテンスタジオ		377	1	377	367,990	5	
6	10月26日	資料購入費	読売新聞購読料(10月分)	読売センター青森東部		3,400	1	3,400	364,590	6	
7	10月27日	資料購入費	陸奥新報新聞購読料(10月分)	升川新聞店		3,100	1	3,100	361,490	7	
8	10月31日	調査研究費	携帯電話料金(10月分)	NTTファイナンス株式会社		10,712	1/2	5,356	356,134	8	
9	11月21日	人件費	人件費(10月分)			5,833	1	5,833	350,301	9	
10	11月22日	事務所費	インターネット利用料(10月分)	ヤフー株式会社		5,698	1/2	2,849	347,452	10	
11	11月22日	事務所費	インターネット利用料振込手数料	familyMart		110	1/2	55	347,397	11	
12	11月25日	調査研究費	ガソリン代(10月分)	株式会社角弘		35,283	1/4	8,820	338,577	12	
13	11月30日	事務所費	電話料金(10月分)	青森市長		11	1/2	5	338,572	13	
14	11月30日	調査研究費	コピー料金(10月分)	青森市長		142	1	142	338,430	14	
15								0	338,430		
16								0	338,430		
17								0	338,430		
18								0	338,430		
19								0	338,430		
20								0	338,430		
10 月 小 計					390,759	107,375		52,329	338,430		



令和 4年11月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払証明書番号
		前月繰り越し			338,430				338,430		
1	11月10日	調査研究費	コピー用紙代	株式会社マルキ		369	1	369	338,061	1	
2	11月21日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(11月分)	㈱キャプテンスタジオ		314	1	314	337,747	2	
3	11月22日	資料購入費	公明新聞購読料(11月分)	一戸建智		1,572	1	1,572	336,175	3	
4	11月25日	広報費	ホームページ保守管理料(11月分)	PCLスキュー		33,333	1/2	16,666	319,509	4	
5	11月25日	資料購入費	読売新聞購読料(11月分)	読売センター青森東部		2,833	1	2,833	316,676	5	
6	11月25日	資料購入費	陸奥新報新聞購読料(11月分)	升川新聞店		2,583	1	2,583	314,093	6	
7	11月25日	人件費	残業代			4,860	1	4,860	309,233	7	
8	11月30日	調査研究費	携帯電話料金(11月分)	NTTファイナンス株式会社		8,789	1/2	4,394	304,839	8	
9	12月21日	人件費	人件費(11月分)	橋本和美		4,860	1	4,860	299,979	9	
10	12月21日	事務所費	インターネット利用料(11月分)	ヤフー株式会社		4,748	1/2	2,374	297,605	10	
11	12月21日	事務所費	インターネット利用料振込手数料	familyMart		91	1/2	45	297,560	11	
12	12月23日	調査研究費	ガソリン代(11月分)	株式会社角弘		29,013	1/4	7,253	290,307	12	
13	11月4日	事務所費	電話料金(11月分)	青森市長		22	1/2	11	290,296	13	
14	11月4日	調査研究費	コピー料金(11月分)	青森市長		30	1	30	290,266	14	
15								0	290,266		
16								0	290,266		
17								0	290,266		
18								0	290,266		
19								0	290,266		
20								0	290,266		
11 月 小 計					338,430	93,417		48,164	290,266		